8) A não observância de quaisquer dos itens acima expostos implica no o ressarcimento ao 

erário público (União) dos valores recebidos indevidamente, através de GRU (Guia de 

Recolhimento da União). 

VII- DO PAGAMENTO: 

O valor do pagamento da Bolsa PROMISAES será de R$622,00 (seiscentos e vinte e dois reais) 

mediante depósito bancário feito diretamente em conta bancária do estudante-convênio. 

A previsão do primeiro pagamento é para outubro de 2020. 

O pagamento da bolsa está condicionado à disponibilidade de verbas. 

VIII- DA SUSPENSÃO DO BENEFÍCIO:

[...]

O estudante-convênio beneficiado pelo Edital de Convocação para a bolsa PROMISAES – 

DRI/UFJF, de 31 de julho de 2020, desde que preenchidos todos os requisitos de permanência no 

Projeto Milton Santos de Acesso ao Ensino Superior, terá direito a bolsa PROMISAES, no valor 

de R$ 622,00 (seiscentos e vinte e dois reais) mensais, referentes aos meses de julho de 2020 a 

junho de 2021. 

Juiz de Fora,  de  de 2020 

Estudante-Convênio (PEC-G) 

Diretoria de Relações Internacionais/UFJF 

ANEXO 6 

Declaração de visto regular com pendência em função do COVID-19